CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITECIÁRIA / RJ- EDITAL N° 4/2022

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina	SUS				
	LÍNG	SUA PORTUGUES	SΑ		
	X Conf	necimentos Espe	cíficos – Cargo	: Assistente	Social

N° da Questão	Opção de Resposta	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
26	diferentes lógicas organizacionais por meio das quais operam as arenas setoriais; disputas por recursos e por <i>status</i> entre os setores envolvidos; e complexidade do processo de intermediação de interesses.	O/A candidato/a indica que a resposta correta é a opção C. No entanto, tomando por base o texto de referência à questão, identifica-se que as autoras apontam, na página 280 do referido texto, que os obstáculos à operacionalização da intersetorialidade são: "diferentes lógicas organizacionais em que operam as arenas setoriais; disputas por recursos e por status entre os setores envolvidos; e complexidade do processo de intermediação de interesses". Portanto, a única alternativa correta é a letra B.	Indeferido	Opção de Resposta correta (B)
28	a atitude investigativa no trabalho profissional do/da assistente social é fundamental para o embasamento das decisões a serem tomadas no cotidiano profissional, bem como para a construção de sua capacidade argumentativa e seus posicionamentos político-interventivos com usuários, familiares, demais profissionais, e gestores.	O/A candidato/a impetra recurso em relação à questão nº 26, mas ao ler os argumentos apresentados, nota-se que o recurso é dirigido à questão nº 28. Nesse sentido, é possível afirmar, com base na transcrição literal do texto de referência à questão, de autoria de Carlos Moraes, página 396, que: "a atitude investigativa no trabalho profissional do/ da assistente social é fundamental para o embasamento das decisões a serem tomadas no cotidiano profissional bem como para a construção de sua capacidade argumentativa e seus posicionamentos político-interventivos junto a	Indeferido	Opção de Resposta correta (C)

	usuários, familiares, demais profissionais e gestores".		
garantir o acesso da população privada de liberdade no sistema prisional ao cuidado integral na rede de saúde, com a implantação de equipes de atenção primária intramuros e encaminhamento para outros pontos da Rede de Atenção à Saúde, como os serviços de média e alta complexidade extramuros.	O/A candidato/a recorre aos artigos 5º e 6º da Portaria Interministerial nº 01/ 2014 que institui a Política Nacional de Atenção Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP) para argumentar que não consta nos objetivos da política "o encaminhamento para outros pontos da Rede de Atenção à Saúde, como os serviços de média e alta complexidade extramuros". De fato, o texto constante no artigo 5º que trata do objetivo geral da PNAISP está assim enunciado: "É objetivo geral da PNAISP garantir o acesso das pessoas privadas de liberdade no sistema prisional ao cuidado integral no SUS", enquanto no artigo 6º inciso I lê-se: "promover o acesso das pessoas privadas de liberdade à Rede de Atenção à Saúde, visando ao cuidado integral". Todavia, a leitura integral da Portaria permite indicar, sobretudo nos artigos 4º, inciso II e 9º, a concepção de atenção integral que rege a PNAISP, envolvendo a Rede de Atenção à Saúde que engloba os serviços de atenção primária, média e alta complexidades. Nesse sentido, o texto que consta na alternativa A complementa o conteúdo da PNAISP e não invalida ou torna errônea a alternativa correta. Além disso, o site do Ministério da Saúde, cujo link constante nas referências indicadas no edital dá acesso à referida portaria, faz menção aos serviços em diferentes níveis de complexidade e do trabalho extramuros quando tratar da transversalidade. Nenhuma das demais alternativas apresentadas encontra-se correta.	Indeferido	Opção de Resposta correta (A)

30	apresentar à justiça, quando convocado na qualidade de perito ou testemunha, as conclusões de seu laudo ou depoimento, sem extrapolar o âmbito da competência profissional nem violar os princípios éticos contidos no Código.	O Código de Ética do/da assistente social é explícito ao definir os deveres do profissional no exercício de suas atribuições. No conjunto de alternativas a única correta é a letra E, onde se lê o conteúdo textual do artigo 19, alínea a: "apresentar à Justiça, quando convocado na qualidade de perito ou testemunha, as conclusões de seu laudo ou depoimento, sem extrapolar o âmbito da competência profissional nem violar os princípios éticos contidos neste Código". Não há obrigatoriedade em apontar, no enunciado da questão, a qual capítulo do Código a questão se refere. As demais alternativas apresentadas dizem respeito a direitos, vedações e princípios, não correspondendo, portanto, ao solicitado pela questão. O/A candidato/a indica a letra C como correta. No entanto o enunciado da questão diz respeito aos deveres do/da assistente social e a alternativa C, assinalada pelo candidato/a refere-se aos princípios fundamentais do Código, não correspondendo ao requisitado no enunciado da questão.	Indeferido	Opção de Resposta correta (E)
37	vedado depor na condição de testemunha.	Em seu recurso, o/a candidato/a argumenta que o/a assistente social pode depor como testemunha. No entanto, o texto da Resolução CFESS nº 559, de16 de setembro de 2009, que dispõe sobre a atuação do assistente social inclusive na qualidade de perito judicial ou assistente técnico, quando convocado a prestar depoimento como testemunha, pela autoridade competente é explicito em seu artigo 5º:"Quando intimado perante a autoridade competente a prestar depoimento como testemunha, qualquer profissional assistente social deverá comparecer e declarar que está obrigado a guardar sigilo profissional, sendo VEDADO depor na	Indeferido	Opção de Resposta correta (A)

		condição de testemunha". Portanto, a alternativa correta é a letra A.		
38	promoção da igualdade racial e de gênero.	O/A candidato/a alega que "O conteúdo relacionado à Política de Atenção às Pessoas Egressas do Sistema Prisional não consta, nem nas sugestões bibliográficas, nem no conteúdo programático específico do serviço social. Assim, não poderia constar nas questões. Não há nenhum item do edital, também, que informe ser possível outro conteúdo a ser cobrado, para além dos referenciados." Observamos tratar-se de erro material na elaboração da prova, na medida em que o Decreto específico a que se refere à questão não consta nas sugestões bibliográficas e, por isso, sugerimos a anulação da questão.	Deferido	ANULADA
40	subjetividades.	O/A candidato(a) solicita revisão da questão nº40 com o seguinte argumento: Em sua obra: "Serviço Social em tempo de Capital Fetiche", a autora Marilda Imamoto descreve uma intersecção entre a profissão do Serviço Social e as configurações da Sociedade Contemporânea. Dessa forma, a autora irá pontuar como as exigências do Capital e as lutas de classes têm influência sobre a intencionalidade dos indivíduos profissionais, sobretudo, nas suas defesas ideológicas. Considera os desafios de operar no campo da ação a intencionalidade e os projetos vinculados. Assim, os interesses de classes distintos, que se corporificam nas ações dos indivíduos no âmbito da espera produtiva afetam também suas intencionalidades. Portanto, levando em consideração o debate abordado da obra prevista no edital, solicito revisão do gabarito da questão 40.	Indeferido	Opção de Resposta correta (B)

À guisa de resposta, transcrevemos abaixo as	
palavras da consagrada autora que, na página 382	
considera:	
Essa tensão entre motivações sociais que	
impulsionam a relação de troca expressa interesses	
de classes distintos, que se corporificam nas ações	
dos indivíduos no âmbito da esfera produtiva e	
afetam suas subjetividades . (grifo nosso)	
Desta forma a única opção correta à questão é	
aquela que aponta o conceito acima grifado e,	
portanto, a alternativa B .	